
ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG PHÚ                               Độc lập –Tự do- Hạnh phúc 
  

Số:       / BC-UBND                       Hoằng Phú, ngày      tháng     năm 2024 

                                                   

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực  

 An toàn thực phẩm năm 2024 

 

 

Thực hiện Công văn số 4124/UBND-TP ngày 14/11/2024 của UBND 

huyện Hoằng Hoá về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành. UBND xã báo cáo công tác theo dõi thi hành 

pháp luật và tình hình thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm liên ngành trên địa bàn xãb như sau: 

  I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

  1. Những ưu điểm và kết quả đạt được  

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật (TDTHTHPL)  

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 06/02/2024 về 

theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã.  

Việc triển khai, tổ chức thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND 

ngày 05/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện về theo dõi thi hành pháp luật trên 

địa bàn huyện Hoằng Hóa năm 2024 về Theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo ban ngành  có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện 

có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 76/QĐ-TTg ngày 14/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch TDTHTHPL trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành măm 2022; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về TDTHTHPL và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP.  

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp pháp luật: 

Theo đúng quy định của cấp trên  

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Biên chế:  Hiện nay UBND xã phân công 02 công chức Tư pháp - Hộ 

tịch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật. Đều được bố trí kiêm nhiệm, 
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đáp ứng về biên chế so với nhu cầu cần có để đảm bảo tổ chức thi hành có hiệu 

quả quy định pháp luật.  

 Về kinh phí:  Kinh phí cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

hiện nay chưa được bố trí. 

Cơ sở vật chất:  Phương tiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất hiện có (máy vi 

tính, máy in, internet...) được trang bị đảm bảo phục vụ và nhu cầu cần có để 

triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tình hình thi hành pháp luật.  

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật. Tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức tham gia vào công tác 

theo dõi tình hình thi hành còn thiếu; không có cán bộ chuyên trách làm công 

tác tham mưu theo dõi thi hành pháp luật mà chủ yếu là kiêm nhiệm và thường 

xuyên, không ổn định, năng lực, khả năng tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật 

của một bộ phận đội ngũ, công chức tham mưu chưa sâu sát, thiếu kinh nghiệm 

thực tiễn trong công tác này.  

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật. Kinh phí hoạt động theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương chưa 

được quan tâm, phân bổ để thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật 

II.KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM 

1.Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về an toàn thực phẩm 

UBND xã đã ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 10/01/2023 

thay thế cho Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 02/4/2020 của UBND xã (gồm 

20 thành viên có phân công đầy đủ cho các thành viên, đồng chí Chủ tịch 

UBND xã là Trưởng ban). Ban chỉ đạo xã đã có Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày 

10/01/2023 về phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên BCĐ sau khi kiện 

toàn; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 20/12/2023 về triển khai công tác tuyên 

truyền đào tạo tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hoằng Phú năm 

2024; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 20/12/2022 về kế hoạch hoạt động của 

BCĐ về quản lý vệ sinh ATTP năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 

03/01/2024 về triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân 2024;Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 

03/01/2024 về việc thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

11/4/2024 về việc triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2024; Quyết định 

số 71/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 về việc thành lập đoàn kiểm tra; thông báo 

lịch 18 kiểm tra số 21/TB-UBND ngày 11/4/2024; Kế hoạch số 71/KH-UBND 

ngày 28/8/2024 về triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Trung Thu 

năm 2024; Quyết định số 239/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2024 về việc thành lập đoàn 

kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2024 
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2. việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về an toàn thực 

phẩm 

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao UBND xã đã tích cực cử cán 

bộ công chức tham gia các Hội nghị triển khai công tác tập huấn pháp luật do 

các ban ngành cấp trên thực hiện Công tác tập huấn được thực hiện theo nội 

dung hình thức thời gian và chương trình cơ bản phù hợp góp phần tuyên truyền 

rộng rãi những quy định pháp luật mới những quy định pháp luật phù hợp với 

từng đối tượng tham gia đồng thời nâng cao sự hiểu biết của người dân về pháp 

luật giáo dục được ý thức tuân thủ pháp luật trong nhân dân 

Về biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất. Về biên chế: UBND đã giao cán bộ 

làm công tác theo dõi thi hành pháp luật đều kiêm nhiệm nên việc tham mưu 

cho lãnh đạo chưa đáp ứng theo yêu cầu thực tiễn đặt ra. 

 Về kinh phí: việc bố trí kinh phí để thực hiện công tác này chưa được 

thực hiện, do ngân sách hạn chế.     

3. Việc tuân thủ pháp luật về pháp luật về đảm bảo an sinh xã hội 

 a. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền     

- Nêu các hoạt động thi hành pháp luật đã thực hiện của cơ quan nhà 

nước, người có thẩm quyền (trong hướng dẫn áp dụng pháp luật, trong áp dụng 

pháp luật, giải quyết  khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, khởi kiện hành 

chính);  

         - Lãnh đạo cấp uỷ Đảng, chính quyền đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ 

chức tiếp công dân đúng quy định và có hiệu quả. Công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị của công dân được tiếp nhận và xử lý kịp thời, đúng quy định.  

 - UBND xã đã kịp thời triển khai các văn bản pháp luật chuyên ngành 

liên quan đến an toàn thực phẩm. 

b. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân  

- Nêu số lượng vụ việc vi phạm pháp luật: Nêu cụ thể số vụ vi phạm hình 

sự, vi  phạm hành chính, dân sự, kỷ luật.  

+ Số lượng vụ việc vi phạm pháp luật: Không có trường hợp nào. 

- Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.  

+ Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Đối với việc 

thực hiện pháp luật về an toàn thực phẩm được cán bộ, công chức và nhân dân 

trên địa bàn xã chấp hành tốt. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp  luật 

Nêu nhận định về tác động của việc thi hành các quy định pháp luật đối 

với đời sống kinh tế, xã hội( tác động tích cực, tác động tiêu cực) 

Tác động tích cực: Kết quả cụ thể về thực hiện pháp luật về an toàn thực 

phẩm: UBND xã  đã kịp thời triển khai, bám sát các văn bản hướng dẫn dựa 

trên sự chỉ đạo của các cấp, các ngành để tổ chức thực hiện. Việc thực hiện 

pháp luật về an toàn thực phẩm đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp 
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luật của người dân; hạn chế các vi phạm pháp luật phát sinh trong các lĩnh vực 

nêu trên.  

Tác động tiêu cực: Từ những  tác động tích cực là ý thức pháp luật và 

hành vi thực hiện pháp luật của các chủ thể trong các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, sinh hoạt và tiêu dùng,  bất chấp các giá trị đạo đức, pháp luật đồng thời 

sẽ tạo ra những quan niệm, hành vi sai lệch trong thực hiện pháp luật, lấy đồng 

tiền làm thước đo đánh giá các quan hệ giữa người với người. Đây là nguyên 

nhân phát sinh các hành vi trái pháp luật, là môi trường cho các loại tội phạm 

nảy sinh và phát triển. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho đội ngũ công chức nhất là các lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành.  

- Tăng cường, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, kinh 

nghiệm, nhằm thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định của pháp luật, tăng 

cường hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực quản lý.  

- Bố trí nguồn kinh phí đầy đủ phục vụ công tác theo dõi thi hành pháp 

luật nói chung và lĩnh vực trọng tâm liên ngành nói riêng.  

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024 

của UBND xã Hoằng Phú./. 

  
Nơi nhận: 
- Phòng TP huyện ( bc); 

- TTĐU-HĐND xã(b/c); 

- Lưu: VT, TP.                                      

 

 

 

 

 

 

                             CHỦ TỊCH 

 

 

                    Nguyễn Văn Hồng 
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